
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГОГОРОДСКОГООКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.02.2020 №9 92

г. Качканар

О создании противопаводковой подкомиссии комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасностиКачканарского городскогоокруга

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68—ФЗ

«О защите населения И территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», от 06.10.2003 № 131—ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Постановлением Правительства Свердловской области от 13.04.2004
№ 254—ГП1 «О противопаводковой подкомиссии комиссии Правительства
Свердловской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности», Постановлением
Администрации Качканарского городского округа от 08.02.2012№ 103 «Об

утверждениисостава комиссии и Положения о комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Качканарского городского округа, в целях организации
мероприятийпо безаварийному пропуску весеннего половодья и паводковых
вод на территории Качканарского городского округа, Администрация
Качканарскогогородского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать противопаводковую подкомиссию комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасностиКачканарскогогородского округа.

2. Утвердить:
1) положение о противопаводковой подкомиссии комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасностиКачканарскогогородского округа (приложение№ 1);

2) состав противопаводковой подкомиссии комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарнойбезопасностиКачканарскогогородского округа (приложение№ 2).

тцюгрвфшюо «Скиф». :. Квт-акции шим ?
Ты. 8›900—21-618-91‚ ини авшюша, Баш в:: а: 31010131. 500в;



3. Признать утратившим силу постановление Администрации
Качканарского городского округа от 01.02.2016 № 98 «О создании
противопаводковойподкомиссии из состава комиссии по предупреждениюи
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Качканарскогогородского округа».

4. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте
Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной
сети общего пользования«Интернет».

Глава городского окр А.А. Ярославцев



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение 

 о противопаводковой подкомиссии комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Качканарского городского округа  

Глава 1. Общие положения 

1. Противопаводковая подкомиссия комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Качканарского городского округа (далее - Подкомиссия) предназначена для 

организации и выполнения мероприятий, направленных на предупреждение 

и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, уменьшение ущерба от 

них, обеспечения постоянной готовности к оперативным и эффективным 

действиям в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных 

весенним половодьем и паводками на территории Качканарского городского 

округа. 

2. Подкомиссия является структурной составляющей комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Качканарского городского округа и в своей 

деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, 

постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий, законами Свердловской области, указами Губернатора 

Свердловской области, постановлениями и распоряжениями Правительства 

Свердловской области, постановлениями и распоряжениями Администрации 

Качканарского городского округа, а также настоящим Положением. 

3. Подкомиссия подотчетна председателю комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Качканарского городского округа. 

4. Председателем Подкомиссии является первый заместитель главы 

администрации Качканарского городского округа. 

5. Решения Подкомиссии, принятые по результатам рассмотрения 

вопросов в пределах ее компетенции, доводятся для исполнения 

Приложение №1 к постановлению 

Администрации Качканарского 

городского округа 

от 12.02.2020   № 92 

«О создании противопаводковой 

подкомиссии комиссии по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности 

Качканарского городского округа»» 

consultantplus://offline/ref=7FAE35359DAB5CB58F0AD6544A3B383A023DACE6A0B69F47628BB1510C52408912FBA36004FADB9BE4F048aARBL


2 

 

организациям, расположенным на территории Качканарского городского 

округа, в части их касающейся. 

6. В пределах своей компетенции Подкомиссия проводит сбор, 

обработку, анализ хода и подготовки к пропуску весеннего половодья и 

паводковых вод, взаимодействует со средствами массовой информации, 

принимает протоколы своих заседаний. 

7. Состав Подкомиссии утверждается Постановлением Администрации 

Качканарского городского округа. Согласованные предложения по составу 

Подкомиссии вносит ее председатель. 

8. В паводковый период председатель Подкомиссии может привлекать 

к работе в Подкомиссии необходимых специалистов. Принятые решения 

Подкомиссии оформляются протоколом. 

Глава 2. Основные задачи подкомиссии 

9. Основными задачами Подкомиссии являются: 

1) обеспечение в период весеннего половодья и паводковых вод 

безопасности населения, имущества граждан, сохранности социальных и 

промышленных объектов, гидротехнических сооружений, 

сельскохозяйственной продукции, скота, удобрений, ядохимикатов: 

2) уменьшение возможного ущерба при выполнении мероприятий по 

безаварийному пропуску весеннего половодья и паводковых вод; 

3) осуществление информационного обеспечения населения, 

руководителей организаций через Муниципальное учреждение «Единая 

дежурно-диспетчерская служба Качканарского городского округа» о 

прогнозах погоды, сроках, объемах весеннего половодья и паводковых вод и 

оптимальных режимах сработки водохранилищ при безопасной эксплуатации 

гидротехнических сооружений, о возможных подтоплениях и затоплениях 

территорий, объектов, населенных пунктов; 

4) обеспечение готовности органов управления, сил и средств к 

действиям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных 

весенним половодьем и паводками на территории Качканарского городского 

округа; 

5) при необходимости обеспечение заблаговременного расселения 

населения на безопасных территориях с учетом размещения их для 

временного проживания в пунктах временного размещения. 

Глава 3. Функции Подкомиссии 

10. Основными функциями Подкомиссии являются: 

1) обеспечение на территории Качканарского городского округа 

практической реализации мероприятий по безаварийному пропуску 

весеннего половодья и паводковых вод; 

2) координация деятельности организаций, расположенных на 

территории Качканарского городского округа, в части решения проблем 

обеспечения безопасности населения, повышения надежности и 

consultantplus://offline/ref=7FAE35359DAB5CB58F0AC8595C576630013EF5EEA9E4C016668FB9035B521CCC44F2A83059BED484E6F04AA31A6AAC1F7AE96CFCDC37064449E79B55a6R4L


3 

 

устойчивости функционирования объектов промышленного и социального 

назначения; 

3) содействие прогнозированию возможных чрезвычайных ситуаций и 

определение зоны возможного затопления и подтопления территорий; 

4) внесение в установленном порядке предложений в комиссию по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Качканарского городского округа о привлечении сил 

и средств, необходимых для предупреждения и ликвидации последствий 

весеннего половодья и паводковых вод; 

5) взаимодействие со средствами массовой информации. 

Глава 4. Права Подкомиссии 

11. Для осуществления своих функций Подкомиссия имеет право: 

1) принимать участие в заседаниях комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Качканарского городского округа при рассмотрении вопросов, относящихся 

к работе Подкомиссии; 

2) заслушивать руководителей организаций, расположенных на 

территории Качканарского городского округа по вопросам, отнесенным к 

компетенции Подкомиссии, а также давать им рекомендации для принятия 

неотложных мер по предупреждению и ликвидации последствий паводка; 

3) запрашивать от организаций, расположенных на территории 

Качканарского городского округа, материалы, необходимые для работы 

Подкомиссии; 

4) привлекать необходимых специалистов для проведения экспертиз по 

вопросам, входящим в компетенцию Подкомиссии. 

5) принимать решения о проведении экстренных мер по обеспечению 

защиты населения и территории от последствий аварий на гидротехнических 

сооружениях и стихийных бедствий, вызванных паводками, наводнениями, 

подтоплениями, снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий на 

территории Качканарского городского округа; 

6) привлекать, по согласованию с Председателем комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Качканарского городского округа, силы и средства 

организаций независимо от форм собственности, входящих в состав 

городского звена территориальной подсистемы РСЧС, для проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

вызванных весенним половодьем и паводками на территории Качканарского 

городского округа; 

7) запрашивать от всех учреждений, организаций и предприятий на 

территории Качканарского городского округа, независимо от форм 

собственности, представлять в Подкомиссию информацию о развитии 

паводковой обстановки, а также оперативной информации о ходе ликвидации 

последствий паводка. 

 



4 

 

Глава 5. Организация и порядок работы Подкомиссии 

12. Подкомиссия взаимодействует с контролирующими, надзорными 

органами независимо от их ведомственной принадлежности. 

13. Решения Подкомиссии оформляются протоколом и подписываются 

председательствующим на заседании Подкомиссии. 

14. Председатель Подкомиссии несет персональную ответственность за 

выполнение возложенных на Подкомиссию задач, функций и организацию ее 

работы. 

15. Положение о Подкомиссии утверждается постановлением 

Администрации Качканарского городского округа. 

16. Подкомиссия с учетом паводкоопасной обстановки проводит свои 

заседания по утвержденной повестке дня. 

Глава 6. Основные функциональные обязанности Председателя 

Подкомиссии 

17. Председатель Подкомиссии выполняет следующие основные 

функциональные обязанности: 

1) проводит заседания Подкомиссии, организует проведение проверок, 

экспертиз и других мероприятий, направленных на безаварийное 

функционирование объектов в период весеннего половодья и паводковых 

вод; 

2) обеспечивает постоянную работоспособность Подкомиссии в период 

пропуска весеннего половодья и паводковых вод; 

3) докладывает об итогах пропуска весеннего половодья и паводковых 

вод Главе Качканарского городского округа - председателю комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Качканарского городского округа. 

Глава 7. Основные функциональные обязанности секретаря 

Подкомиссии 

18. Секретарь Подкомиссии выполняет следующие основные 

функциональные обязанности: 

1) осуществляет контроль за ходом выполнения годового плана работы 

Подкомиссии; 

2) ведет учетную и отчетную документацию о проведенных 

мероприятиях; 

3) участвует в подготовке заседаний Подкомиссии; 

4) ведет сбор, обобщение и представление необходимой информации 

по поручению председателя Подкомиссии. 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОСТАВ 

противопаводковой подкомиссии комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Качканарского городского округа 

 

1. Румянцев 

Василий Анатольевич 

-  первый заместитель главы администрации 

Качканарского городского округа, 

председатель подкомиссии 

2. Симакова 

Наталья Анатольевна  

- начальник отдела по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям, 

мобилизационной подготовке и безопасности 

администрации Качканарского городского 

округа, заместитель председателя подкомиссии 

3. Анкушина 

Светлана Евгеньевна 

- ведущий специалист отдела по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям, мобилизационной подготовке и 

безопасности администрации Качканарского 

городского округа, секретарь подкомиссии 

 Члены подкомиссии: 

4. Бобров 

Александр Анатольевич 

- управляющий делами поселка Валериановска 

5. Беляева 

Елена Викторовна 

- генеральный директор общества с 

ограниченной ответственностью «Жилищно-

коммунальной хозяйство» (по согласованию) 

6. Власова 

Юлия Викторовна 

- начальник отдела городского хозяйства, 

транспорта и связи администрации 

Качканарского городского округа 

7. Воронцов 

Алексей Степанович 

главный инженер Муниципального 

учреждения «Управление городского 

хозяйства» 

8. Корюков 

Александр Владимирович 

- директор Муниципального унитарного 

предприятия «Городские энергосистемы» 

9. Рыжков 

Илья Игоревич 

начальник 278 пожарно-спасательной части 

«46 пожарно-спасательный отряд Федеральной 

Приложение №2 к постановлению 

Администрации Качканарского 

городского округа 

от 12.02.2020   № 92 

«О создании противопаводковой 

подкомиссии комиссии по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности 

Качканарского городского округа»» 



6 

 

противопожарной службы Государственной 

противопожарной службы Главного 

управления Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий по 

Свердловской области» 

(по согласованию) 

10. Смирнова 

Светлана Владимировна 

- начальник отдела контроля содержания 

жилищного фонда инженерного оборудования 

и благоустройства общества с ограниченной 

ответственностью управляющей жилищной 

компании «Наш дом» (по согласованию) 

11. Фомин 

Максим Андреевич 

- начальник Муниципального учреждения 

«Единая дежурно-диспетчерская служба 

Качканарского городского округа» 

12. Фурманенко 

Дмитрий Евгеньевич  

- заместитель главного энергетика Управления 

главного энергетика Акционерного общества 

«ЕВРАЗ КГОК» (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 


